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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・ニッポン 

世界債券ファンド 

（為替ヘッジあり） 

 

運用報告書（全体版） 
 

第179期（決算日 2024年12月20日） 
第180期（決算日 2025年１月20日） 
第181期（決算日 2025年２月20日） 
第182期（決算日 2025年３月21日） 
第183期（決算日 2025年４月21日） 
第184期（決算日 2025年５月20日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・ニッポン世界債券

ファンド（為替ヘッジあり）」は、この

たび、第184期の決算を行いましたの

で、第179期～第184期の運用状況をま

とめてご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／海外／債券 

（課税上は株式投資信託として取扱われます。） 

信託期間 無期限（2009年12月30日設定） 

運用方針 

安定した収益の確保と信託財産の中長期的な

成長を目標として運用を行います。原則とし

て、為替ヘッジを行うことにより、為替変動リ

スクの低減を図ります。 

主要投資 

対 象 

東京海上・ニッポン 

世界債券ファンド 

（為替ヘッジあり） 

「東京海上・ニッポン世界債券

マザーファンド」を主要投資

対象とします。 

東 京海上 ・ニッ ポン 

世界債券マザーファンド 

日系発行体（日本企業もしく

はその子会社、日本の政府機

関等）が世界で発行する外貨

建ての債券等を主要投資対象

とします。 

投資制限 

東京海上・ニッポン 

世界債券ファンド 

（為替ヘッジあり） 

・株式への実質投資割合は、

信託財産の純資産総額の

10％以下とします。 

・外貨建資産への実質投資割

合には、制限を設けません。 

東 京海上 ・ニッ ポン 

世界債券マザーファンド 

・株式への投資割合は、信託

財産の純資産総額の10％以

下とします。 

・外貨建資産への投資割合に

は、制限を設けません。 

分配方針 

収益分配にあたっては、原則として、毎決算時

に利子等収益を中心に継続的に安定した分配

を行うことを目指します。また、６月と12月の

決算時においては、原則として利子等収益に売

買益（評価益を含みます。）を付加した額から分

配を行う場合があります。収益分配金額は、基

準価額の水準、市況動向等を勘案して決定しま

す。ただし、分配対象額が少額の場合等には、

収益分配を行わないことがあります。収益の分

配に充当せず、信託財産内に留保した利益につ

いては、運用の基本方針に基づいて運用を行い

ます。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

155期(2022年12月20日) 7,169 10 1.3 94.6 41,915 

156期(2023年１月20日) 7,213 10 0.8 93.5 42,028 

157期(2023年２月20日) 7,105 10 △1.4 98.6 41,126 

158期(2023年３月20日) 7,108 10 0.2 96.2 40,744 

159期(2023年４月20日) 7,092 10 △0.1 98.7 40,790 

160期(2023年５月22日) 7,085 10 0.0 99.9 40,533 

161期(2023年６月20日) 7,002 10 △1.0 100.4 39,748 

162期(2023年７月20日) 6,991 10 △0.0 97.5 39,285 

163期(2023年８月21日) 6,911 10 △1.0 100.1 38,556 

164期(2023年９月20日) 6,878 10 △0.3 99.3 37,946 

165期(2023年10月20日) 6,769 10 △1.4 99.3 37,020 

166期(2023年11月20日) 6,847 10 1.3 98.4 37,072 

167期(2023年12月20日) 6,953 10 1.7 97.0 37,236 

168期(2024年１月22日) 6,910 10 △0.5 100.7 36,784 

169期(2024年２月20日) 6,869 10 △0.4 99.4 36,126 

170期(2024年３月21日) 6,863 10 0.1 100.5 35,198 

171期(2024年４月22日) 6,780 10 △1.1 99.5 34,257 

172期(2024年５月20日) 6,810 10 0.6 98.5 33,945 

173期(2024年６月20日) 6,816 10 0.2 99.3 33,654 

174期(2024年７月22日) 6,826 10 0.3 96.5 33,310 

175期(2024年８月20日) 6,879 10 0.9 93.7 32,893 

176期(2024年９月20日) 6,923 10 0.8 96.3 32,831 

177期(2024年10月21日) 6,842 10 △1.0 99.4 31,790 

178期(2024年11月20日) 6,761 10 △1.0 98.3 30,787 

179期(2024年12月20日) 6,719 10 △0.5 99.8 30,122 

180期(2025年１月20日) 6,695 10 △0.2 96.6 29,771 

181期(2025年２月20日) 6,713 10 0.4 95.2 29,029 

182期(2025年３月21日) 6,743 10 0.6 96.6 28,853 

183期(2025年４月21日) 6,682 10 △0.8 93.0 28,296 

184期(2025年５月20日) 6,679 10 0.1 97.0 28,042 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

当ファンドにベンチマークはなく、また当ファンドの運用方針に対して適切に比較できる指数もないため、ベンチマーク、参考指数を記載

していません。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

第179期 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年11月20日 6,761 － 98.3 

11月末 6,780 0.3 94.5 

(期  末)    

2024年12月20日 6,729 △0.5 99.8 

第180期 

(期  首)    

2024年12月20日 6,719 － 99.8 

12月末 6,708 △0.2 99.9 

(期  末)    

2025年１月20日 6,705 △0.2 96.6 

第181期 

(期  首)    

2025年１月20日 6,695 － 96.6 

１月末 6,719 0.4 96.3 

(期  末)    

2025年２月20日 6,723 0.4 95.2 

第182期 

(期  首)    

2025年２月20日 6,713 － 95.2 

２月末 6,766 0.8 94.6 

(期  末)    

2025年３月21日 6,753 0.6 96.6 

第183期 

(期  首)    

2025年３月21日 6,743 － 96.6 

３月末 6,732 △0.2 97.3 

(期  末)    

2025年４月21日 6,692 △0.8 93.0 

第184期 

(期  首)    

2025年４月21日 6,682 － 93.0 

４月末 6,731 0.7 94.6 

(期  末)    

2025年５月20日 6,689 0.1 97.0 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○運用経過 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

■作成期間中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、作成期首（2024年11月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・保有する債券の利息収入 

・作成期後半、トランプ米政権の関税政策による景気減速懸念などを背景とした米国中期債利回りの低下（債券価格の上昇） 

 

マイナス要因 

・作成期前半、堅調な米国経済指標やFRB（米連邦準備制度理事会）による利下げ期待の後退などを背景とした米国中期債

利回りの上昇（債券価格の下落） 

・作成期後半、景気減速懸念を背景とした社債スプレッド（社債と国債の利回り格差）の拡大 

・為替ヘッジなどのコスト 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

■投資環境 
【外国債券市場】 

米国中期債利回りは低下しました。作成期前半、経済指標の多くが堅調であったことやトランプ氏の米国大統領選勝利を

受けた財政悪化懸念などを背景に過度な利下げ期待が後退し、米国中期債利回りは上昇しました。しかしその後、軟調な経

済指標が続いたことや、トランプ米大統領の関税政策が事前予想よりも穏健と捉えられたことなどから、米国中債利回りは

低下しました。作成期後半は、追加関税政策の影響などを受けて、米国中期債利回りは大きく上下する展開となりました。 

ドイツ中期国債利回りはおおむね横ばいとなりました。作成期前半、米国中期債利回りにおおむね連動してドイツ中期債

利回りは小幅に上昇しました。作成期後半、堅調な経済指標や欧州全体の防衛費強化などに関連する財政拡張リスクの高ま

りなどにより、ドイツ中期債利回りは上昇しましたが、安全資産としての需要が米国債からドイツ国債へシフトしたことな

どから低下に転じました。 

オーストラリア中期国債利回りは、米国中期債利回りにおおむね連動して低下しました。 

 

【日系外貨建社債市場】 

グローバルの社債スプレッドは拡大しました。作成期前半はおおむね横ばいで推移しましたが、作成期後半は米国の関税

政策などに対する不透明感の高まりや景気減速懸念から、社債スプレッドは拡大しました。 

当ファンドが実質的に投資対象とする日系外貨建社債についても、同様の動きとなりました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり）＞ 

「東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの運用方針に基づき、マザーファンドの通貨ウェイトに応じて対円で為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低

減を図りました。 

当ファンドの基準価額（税引前分配金再投資）は、為替ヘッジなどのコストがマイナスに寄与し、0.3％下落しました。 

 

＜東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド＞ 

【日系外貨建社債の組み入れについて】 

作成期間を通じて、日系外貨建社債の組入比率は、おおむね90％超を維持しました。 

投資行動としては、金融機関、自動車や商社などのセクターおよび発行体の分散に留意しました。 

 

【通貨配分について】 

運用方針に基づき、北米通貨圏、欧州通貨圏、オセアニア通貨圏にそれぞれおおむね1/3ずつ投資しました（債券の保有

比率は、作成期間を通じて北米通貨圏が90％程度となっていますが、通貨の配分がおおむね1/3ずつとなるように為替予約

取引を利用して調整しました）。 

 

【デュレーションについて】 

利回り向上や中長期的な金利低下局面を捉えることを企図して、デュレーションの長期化を行いました。 

 

【運用結果】 

以上の運用の結果、円高の進行などがマイナスに寄与し、基準価額は2.7％下落しました。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けていません。 

また、当ファンドの運用方針に対して適切に比較できる参考指数もないため、記載する事項はありません。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

■分配金 
当ファンドの収益分配方針に基づき、市況動向などを勘案して、次表の通りとしました。なお、収益分配に充てなかった

収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第179期 第180期 第181期 第182期 第183期 第184期 

2024年11月21日～ 
2024年12月20日 

2024年12月21日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月20日 

2025年２月21日～ 
2025年３月21日 

2025年３月22日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月20日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.149％ 0.149％ 0.149％ 0.148％ 0.149％ 0.149％ 

 当期の収益 10  10  10  10  10  10  

 当期の収益以外 －  －  －  －  －  －  

翌期繰越分配対象額 185  190  199  208  214  220  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり）＞ 

「東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

当ファンドの運用方針に基づき、マザーファンドの通貨ウェイトに応じて対円で為替ヘッジを行い、為替変動リスクの低

減を図ります。 

 

＜東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド＞ 

【日系外貨建社債の組み入れについて】 

現在の比率を維持し、景気情勢や市場動向を見極めつつ、組入銘柄を柔軟に変更する方針です。 

 

【通貨配分について】 

運用方針に基づき、北米通貨圏、欧州通貨圏、オセアニア通貨圏にそれぞれ1/3ずつ投資する方針です。 

 

【デュレーションについて】 

運用方針に基づき、ポートフォリオのデュレーションが一定の範囲内となるようオペレーションを行う方針です。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○１万口当たりの費用明細 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

項 目 
第179期～第184期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 41  0.611  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.300)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (20)  (0.300)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.006   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 0)  (0.005)  ＊保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金 
 の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.001)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 41   0.617    

作成期間の平均基準価額は、6,739円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.23％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○売買及び取引の状況 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

 

銘 柄 
第179期～第184期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド 995,193 2,221,058 1,685,684 3,781,341 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2024年11月21日～2025年５月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2025年５月20日現在) 

 

銘 柄 
第178期末 第184期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド 13,467,660 12,777,170 28,516,088 
  
 

○投資信託財産の構成 (2025年５月20日現在) 

項 目 
第184期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド 28,516,088 99.6 

コール・ローン等、その他 112,240 0.4 

投資信託財産総額 28,628,328 100.0 
 
（注） 東京海上・ニッポン世界債券マザーファンドにおいて、当作成期末における外貨建純資産（32,622,538千円）の投資信託財産総額

（33,425,787千円）に対する比率は97.6％です。 

（注） 外貨建資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。なお、当作成期末における邦貨換算

レートは１米ドル＝145.32円、１ユーロ＝163.12円、１豪ドル＝93.72円です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第179期末 第180期末 第181期末 第182期末 第183期末 第184期末 

2024年12月20日現在 2025年１月20日現在 2025年２月20日現在 2025年３月21日現在 2025年４月21日現在 2025年５月20日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 60,536,348,867   59,406,389,780   56,835,144,407   57,407,182,996   56,165,068,442   56,335,084,702   

 東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド(評価額) 30,562,428,605   29,647,486,869   28,598,744,179   28,981,348,857   27,677,581,273   28,516,088,610   

 未収入金 29,973,920,262   29,758,902,911   28,236,400,228   28,425,834,139   28,487,487,169   27,818,996,092   

(B) 負債 30,413,901,562   29,635,022,511   27,805,342,478   28,553,649,939   27,868,500,219   28,292,527,542   

 未払金 30,246,315,300   29,525,373,500   27,701,334,700   28,457,767,700   27,780,231,500   28,197,251,500   

 未払収益分配金 44,831,285   44,470,217   43,243,819   42,788,634   42,347,059   41,983,314   

 未払解約金 91,670,921   33,791,753   29,787,574   24,611,757   15,963,084   25,567,890   

 未払信託報酬 31,029,966   31,331,148   30,920,492   28,429,561   29,902,683   27,672,551   

 その他未払費用 54,090   55,893   55,893   52,287   55,893   52,287   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 30,122,447,305   29,771,367,269   29,029,801,929   28,853,533,057   28,296,568,223   28,042,557,160   

 元本 44,831,285,965   44,470,217,090   43,243,819,634   42,788,634,021   42,347,059,358   41,983,314,353   

 次期繰越損益金 △14,708,838,660   △14,698,849,821   △14,214,017,705   △13,935,100,964   △14,050,491,135   △13,940,757,193   

(D) 受益権総口数 44,831,285,965口 44,470,217,090口 43,243,819,634口 42,788,634,021口 42,347,059,358口 41,983,314,353口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,719円 6,695円 6,713円 6,743円 6,682円 6,679円 
 

（注） 当ファンドの第179期首元本額は45,539,885,115円、第179～184期中追加設定元本額は194,307,059円、第179～184期中一部解約元本額

は3,750,877,821円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額（元本の欠

損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資産の額とな

ります。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○損益の状況 

項 目 
第179期 第180期 第181期 第182期 第183期 第184期 

2024年11月21日～ 
2024年12月20日 

2024年12月21日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月20日 

2025年２月21日～ 
2025年３月21日 

2025年３月22日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月20日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 有価証券売買損益 △   110,536,884   △    32,587,549   153,694,199   200,536,765   △   186,824,947   58,722,958   

 売買益 812,274,957   795,707,229   865,205,121   749,487,351   958,233,786   1,433,324,899   

 売買損 △   922,811,841   △   828,294,778   △   711,510,922   △   548,950,586   △ 1,145,058,733   △ 1,374,601,941   

(B) 信託報酬等 △    31,090,056   △    31,387,041   △    31,006,385   △    28,499,848   △    29,994,576   △    27,724,838   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △   141,626,940   △    63,974,590   122,687,814   172,036,917   △   216,819,523   30,998,120   

(D) 前期繰越損益金 △10,164,707,165   △10,258,492,650   △10,073,444,977   △ 9,882,201,710   △ 9,645,566,835   △ 9,813,053,787   

(E) 追加信託差損益金 △ 4,357,673,270   △ 4,331,912,364   △ 4,220,016,723   △ 4,182,147,537   △ 4,145,757,718   △ 4,116,718,212   

 (配当等相当額) (      26,453,849)  (      26,993,792)  (      26,890,074)  (      27,192,680)  (      27,535,237)  (      27,917,041)  

 (売買損益相当額) (△ 4,384,127,119)  (△ 4,358,906,156)  (△ 4,246,906,797)  (△ 4,209,340,217)  (△ 4,173,292,955)  (△ 4,144,635,253)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) △14,664,007,375   △14,654,379,604   △14,170,773,886   △13,892,312,330   △14,008,144,076   △13,898,773,879   

(G) 収益分配金 △    44,831,285   △    44,470,217   △    43,243,819   △    42,788,634   △    42,347,059   △    41,983,314   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) △14,708,838,660   △14,698,849,821   △14,214,017,705   △13,935,100,964   △14,050,491,135   △13,940,757,193   

 追加信託差損益金 △ 4,357,673,270   △ 4,331,912,364   △ 4,220,016,723   △ 4,182,147,537   △ 4,145,757,718   △ 4,116,718,212   

 (配当等相当額) (      26,485,012)  (      27,033,881)  (      26,924,086)  (      27,218,389)  (      27,565,697)  (      27,944,576)  

 (売買損益相当額) (△ 4,384,158,282)  (△ 4,358,946,245)  (△ 4,246,940,809)  (△ 4,209,365,926)  (△ 4,173,323,415)  (△ 4,144,662,788)  

 分配準備積立金 803,249,322   821,339,508   835,643,369   865,217,438   882,296,568   898,620,020   

 繰越損益金 △11,154,414,712   △11,188,276,965   △10,829,644,351   △10,618,170,865   △10,787,029,985   △10,722,659,001   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、各期末の評価換えによるものを含みます。 
（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 
（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分です。 
（注） 分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 
第179期 第180期 第181期 第182期 第183期 第184期 

2024年11月21日～ 
2024年12月20日 

2024年12月21日～ 
2025年１月20日 

2025年１月21日～ 
2025年２月20日 

2025年２月21日～ 
2025年３月21日 

2025年３月22日～ 
2025年４月21日 

2025年４月22日～ 
2025年５月20日 

a. 配当等収益(費用控除後) 68,224,213円 69,751,800円 80,800,154円 81,710,742円 68,952,815円 66,473,432円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 0円 0円 0円 0円 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 26,485,012円 27,033,881円 26,924,086円 27,218,389円 27,565,697円 27,944,576円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 779,856,394円 796,057,925円 798,087,034円 826,295,330円 855,690,812円 874,129,902円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 874,565,619円 892,843,606円 905,811,274円 935,224,461円 952,209,324円 968,547,910円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 195円 200円 209円 218円 224円 230円 

g. 分配金 44,831,285円 44,470,217円 43,243,819円 42,788,634円 42,347,059円 41,983,314円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

○分配金のお知らせ  

 第179期 第180期 第181期 第182期 第183期 第184期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 

（注） 分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、分配金は全額普通分配金となります。 
（注） 分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、

下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 
（注） 分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合は、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 
（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

○お知らせ  

・2023年11月に成立した「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正の施行により、従来運用報告書の

書面交付義務としていた規定が、電磁的方法を含む情報提供義務と改められることに伴い、2025年４月１日

付で所要の約款変更を行いました。 

 

 上記の通り、2023年11月に「投資信託及び投資法人に関する法律」の一部改正が行われ、交付運用報告書に

ついては書面交付を原則としていた規定が変更されました。本件により、デジタル化の推進を通じて顧客の

利便性向上を図るとともに、ペーパーレス化による地球環境の保全など、サステナビリティへの貢献に繋が

るものと捉えております。今後も顧客本位の業務運営を確保しつつ、電磁的方法での情報提供を進めてまい

ります。 

 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2025年５月20日現在) 

＜東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド＞ 
 下記は、東京海上・ニッポン世界債券マザーファンド全体(14,764,494千口)の内容です。 

 

(Ａ)外国(外貨建)公社債 種類別開示 

区    分 

第184期末 

額面金額 
評  価  額 

組入比率 
うちBB格以下 
組 入 比 率 

残存期間別組入比率 

外貨建金額 邦貨換算金額 ５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千米ドル 千米ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

アメリカ 192,700 188,153 27,342,536 83.0 － 46.5 25.4 11.2 

ユーロ 千ユーロ 千ユーロ       

 その他 12,500 12,736 2,077,584 6.3 － 6.3 － － 

 千豪ドル 千豪ドル       

オーストラリア 21,000 21,527 2,017,583 6.1 － － 6.1 － 

合 計 － － 31,437,705 95.4 － 52.8 31.5 11.2 
 
（注） 邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。 

（注） 組入比率は、このファンドが組み入れている親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合です。 

（注） ユーロの「その他」にはユーロ圏以外の国がユーロ建てで発行したものを記載しています。 

（注） 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

  

外国公社債 
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東京海上・ニッポン世界債券ファンド（為替ヘッジあり） 

(Ｂ)外国(外貨建)公社債 銘柄別開示 
 

銘 柄 

第184期末 

利率 額面金額 
評 価 額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 
普通社債券(含む投資法人債券) 

％ 千米ドル 千米ドル 千円 
 

CENEXP 0.886 09/29/25 0.886 2,000 1,973 286,717 2025/９/29 

CHIBAB 1.35 09/08/26 1.35 4,000 3,827 556,212 2026/９/８ 

CHUGEP 5.742 01/14/35 5.742 2,000 2,010 292,183 2035/１/14 

CITOH 1.564 03/30/26 1.564 5,000 4,870 707,843 2026/３/30 

HNDA 4.9 01/10/34 4.9 1,000 968 140,727 2034/１/10 

JAPTOB 5 1/4 06/15/30 5.25 3,000 3,051 443,396 2030/６/15 

JERA 3.665 04/14/27 3.665 1,000 980 142,497 2027/４/14 

JERA 4.614 09/04/29 4.614 6,000 5,954 865,254 2029/９/４ 

MARUB 4.458 09/19/29 4.458 8,000 7,883 1,145,640 2029/９/19 

MITCO 5 1/8 07/17/34 5.125 8,000 7,961 1,156,927 2034/７/17 

MITHCC 5.807 09/12/28 5.807 3,000 3,080 447,641 2028/９/12 

MITSCO 4.4 09/12/29 4.4 2,000 1,973 286,823 2029/９/12 

MITSRE 3.65 07/20/27 3.65 8,000 7,834 1,138,446 2027/７/20 

MIZUHO 4.353 10/20/25 4.353 3,000 2,992 434,808 2025/10/20 

MIZUHO 5.422 05/13/36 5.422 3,000 2,971 431,789 2036/５/13 

MUFG 2.048 07/17/30 2.048 2,000 1,743 253,425 2030/７/17 

MUFG 2.309 07/20/32 2.309 3,000 2,563 372,574 2032/７/20 

MUFG 5.159 04/24/31 5.159 1,500 1,513 219,990 2031/４/24 

MUFG 5.574 01/16/36 5.574 4,000 4,034 586,294 2036/１/16 

MUFJLF 3.967 04/13/30 3.967 3,000 2,859 415,512 2030/４/13 

MYLIFE 5.2 10/20/45 5.2 6,000 6,025 875,573 2045/10/20 

MYLIFE 6.1 06/11/55 6.1 8,000 7,902 1,148,362 2055/６/11 

NIPDES 4.42 09/11/29 4.42 2,000 1,975 287,018 2029/９/11 

NIPLIF 4.7 01/20/46 4.7 8,000 7,993 1,161,605 2046/１/20 

NIPLIF 6 1/2 04/30/55 6.5 2,000 2,039 296,309 2055/４/30 

NOMURA 1.653 07/14/26 1.653 3,000 2,893 420,425 2026/７/14 

NOMURA 2.329 01/22/27 2.329 1,000 960 139,631 2027/１/22 

NOMURA 5.842 01/18/28 5.842 2,000 2,046 297,448 2028/１/18 

NORBK 5.094 10/16/29 5.094 4,000 3,998 581,051 2029/10/16 

NTT 1.591 04/03/28 1.591 4,000 3,689 536,216 2028/４/３ 

NTT 5.136 07/02/31 5.136 7,000 7,085 1,029,732 2031/７/２ 

OLYMPU 2.143 12/08/26 2.143 3,000 2,884 419,145 2026/12/８ 

ORIX 3.95 01/19/27 3.95 2,000 1,974 286,888 2027/１/19 

SEKIS 5.1 10/23/34 5.1 8,000 7,731 1,123,535 2034/10/23 

SMBCAC 5.1 04/01/30 5.1 3,000 2,989 434,445 2030/４/１ 

 

 

銘 柄 

第184期末 

利率 額面金額 
評 価 額 

償還年月日 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 
普通社債券(含む投資法人債券) 

％ 千米ドル 千米ドル 千円 
 

SUMI 1.55 07/06/26 1.55 2,000 1,932 280,823 2026/７/６ 

SUMI 5.35 07/03/34 5.35 2,000 2,002 291,049 2034/７/３ 

SUMIBK 2.13 07/08/30 2.13 8,500 7,454 1,083,318 2030/７/８ 

SUMIBK 5.454 01/15/32 5.454 4,000 4,081 593,073 2032/１/15 

SUMIFL 5.236 05/01/30 5.236 5,000 5,024 730,226 2030/５/１ 

SUMILF 4 09/14/77 4.0 10,000 9,740 1,415,537 2077/９/14 

SUMITR 4.7 03/13/30 4.7 1,700 1,700 247,048 2030/３/13 

SUMITR 5.35 03/07/34 5.35 8,000 8,015 1,164,797 2034/３/７ 

SVELEV 1.8 02/10/31 1.8 3,000 2,477 359,992 2031/２/10 

TACHEM 2.05 03/31/30 2.05 3,000 2,642 383,985 2030/３/31 

TACHEM 5.3 07/05/34 5.3 6,000 5,965 866,930 2034/７/５ 

TOYAUT 3.566 03/16/28 3.566 4,000 3,878 563,657 2028/３/16 

小 計    27,342,536  

(ユーロ…その他) 
普通社債券(含む投資法人債券) 

 千ユーロ 千ユーロ  
 

ASABRE 3.464 04/16/32 3.464 2,000 2,011 328,124 2032/４/16 

MIZUHO 3.98 05/21/34 3.98 1,500 1,532 249,904 2034/５/21 

MUFG 4.636 06/07/31 4.636 3,000 3,209 523,560 2031/６/７ 

NIPLIF 4.114 01/23/55 4.114 4,000 3,909 637,738 2055/１/23 

TOYOTA 3.85 07/24/30 3.85 2,000 2,073 338,257 2030/７/24 

ユ ー ロ 計    2,077,584  

(オーストラリア) 
普通社債券(含む投資法人債券) 

 千豪ドル 千豪ドル  
 

MIZUHO 6.025 08/28/29 6.025 10,000 10,429 977,433 2029/８/28 

ORIX 4.987 02/28/28 4.987 4,000 4,007 375,596 2028/２/28 

TOYOTA 4 3/4 04/06/28 4.75 3,000 3,017 282,801 2028/４/６ 

TOYOTA 5.2 09/15/28 5.2 4,000 4,073 381,751 2028/９/15 

小 計    2,017,583  

合 計    31,437,705  
 

（注） 邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買

相場の仲値で邦貨換算したものです。 

（注） ユーロの「その他」にはユーロ圏以外の国がユーロ建てで発行

したものを記載しています。 

（注） 株式、新株予約権証券および株式の性質を有するオプション証

券等の組み入れはありません。 

（注） 永久債は、実質的な償還日を記載しています。 
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